đạo đức gia đình đối với việc kiến lập một

xã hội có đạo đức, có trật tự, có kỷ

cương...Vì vậy mà, qua nhiều ghi chép

trong sách Minh Mệnh chính yếu cho thấy,

Minh Mệnh hết lòng ca ngợi, nhiều lần

khuyến dương và trọng thưởng những

người có hiếu. Chẳng hạn như vào năm

Minh Mệnh thứ năm (1824), biết tin

Nguyễn Văn Tựu, người xã Diên Điền, tỉnh

Phú Yên có hiếu hạnh, ăn ở trong lều tranh

gần mộ để chịu tang cha mẹ trong ba năm,

được làng xóm khen ngợi, Minh Mệnh nói:

“Người hiếu tử thật được tinh biểu, để

tưởng lệ phong hóa. Chuẩn cho bộ Lễ cấp

biển ngạch (biển khắc bốn chữ: hiếu thuận

con người thông qua những tấm gương đạo

đức trong tư tưởng trị nước của Minh Mệnh

còn thể hiện việc nhà vua nhiều lần ra

chiếu, dụ yêu cầu quan lại phải tấu trình kịp

thời lên nhà vua những tấm gương sáng về

đạo đức để nhà vua, nhà nước biểu dương,

khen thưởng. Chẳng hạn như trong lời dụ

ban vào năm Minh Mệnh thứ ba (1822),

nhà vua đã ra lệnh cho các địa phương

“phải lựa chọn, tìm hỏi những người sống

lâu đến trăm tuổi cùng những người con

hiếu, chồng nghĩa để tâu lên...chờ cho ân

thưởng để làm tinh biểu” [1, tr.215]. Hoặc

vào năm Minh Mệnh thứ mười (1829), biết

tin Nghi Thị Nghị ở châu Thị Thu, tỉnh

Tuyên Quang có sắc đẹp, năm mười sáu

tuổi bị người con trai tàn bạo muốn làm

nhục, người trinh nữ này thề chết không

thuận, nên bị giết, nhà vua truyền mệnh cấp

biển ngạch (biển khắc bốn chữ: “Nghi Thị

trinh nữ: gái trinh họ Nghi)” [1, tr.231]...

Có thể khái quát

một số quan niệm chủ yếu sau:

Một là,dùng pháp luật và hình phạt là để

ngăn ngừa và trừng trị kẻ ác. Như trong lời

dụ ban cho các đình thần, Minh Mệnh nói:

“Đặt ra hình phạt, là cốt để răn bảo kẻ gian

ác,...là đồ dùng để giúp việc trị” [1, tr.232].

Hay trong lời dụ ban vào năm Minh Mệnh

thứ năm (1824), ông cho rằng, mục đích

của hình luật là “cốt sao cho loại kẻ tàn bạo,

bớt điều chém giết, giáo hóa kẻ ngu,

thành dân lương thiện” [1, tr.332)]. Còn

trong lời dụ quan coi bộ Hình, ông chỉ rõ

một trong những mục tiêu của pháp luật,

của việc sử dụng hình luật là “muốn khiến